
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 139   DEL  08-10-2019 

 
 

OGGETTO: 
Autorizzazione gratuita a tempo indeterminato per la tenuta in permanenza di una 
postazione accelerometrica della Rete Accelerometrica Nazionale RAN al Dipartimento 
della Protezione Civile  Ufficio Attività tecnico-scientifiche per la previsione e la 
prevenzione dei rischi  Servizio Rischio Sismico 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  otto del mese di ottobre alle ore 15:30, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO A 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 08-10-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile 

del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente Ing. 

Marco Orioli; 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente visto il documento istruttorio,  

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
PREMESSO che: 

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Protezione Civile 
nell’ambito delle attività di prevenzione e mitigazione del rischio sismico ha 
realizzato la Rete di monitoraggio Accelerometrico del territorio nazionale 
(RAN), estesa su tutto il territorio nazionale, che registra i terremoti con 
magnitudo medio-alta che si verificano nelle aree a sismicità più elevata; 

 gli accelerometri sono apparecchi che consentono di registrare, senza saturare 
a differenza dei sismometri tradizionali, gli eventi sismici in zona epicentrale e 
quindi producono dati interessanti, fornendo elementi utili per adottare, in 
fase emergenziale, i migliori accorgimenti da parte della protezione civile; 

 la stazione accelerometrica è costituita da uno strumento di monitoraggio, 
ovvero acquisitore e sensore, e un  sistema di trasmissione dei dati registrati 
che vengono trasmessi attraverso vari sistemi come modem, GSM/GPRS, linea 
telefonica e così via, al centro operativo di controllo della RAN, ubicato presso 
la sede del Dipartimento della Protezione Civile a Roma; 
 

VISTA la nota del 10.07.2019, assunta al protocollo dell’Ente n. 13881 in data 
11.07.2019, della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione 
Civile - Ufficio III Attività tecnico-scientifiche per la previsione e prevenzione dei rischi - 
Servizio Rischio Sismico, con la quale veniva richiesta la collaborazione del Comune per 
l’installazione di una postazione accelerometrica, a seguito di sopralluogo; 
  
DATO atto che, a seguito del sopralluogo effettuato dai tecnici del Dipartimento, della 
Ditta Geovis e dal Responsabile dell’Ufficio Ambiente-Manutenzione e LL.PP. Ing. 
Marco Orioli, è stato individuato quale luogo idoneo il cortile della Scuola materna D. 
Ortolani sita in Via Battista Varano, distinta al CT FG 49 PART.LLA 295; 
 
CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale dovrà contribuire con la sola fornitura 
di energia elettrica e che il manufatto che si dovrà realizzare è un box di piccole 
dimensioni; 
 
ACCERTATO che trattasi di un servizio di pubblica utilità dal quale saranno ricavati dati 
necessari alla prevenzione sismica ed alla tutela della cittadinanza; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 08-10-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. AUTORIZZARE la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento di 
Protezione Civile alla realizzazione di una postazione permanente di 
monitoraggio della Rete Accelerometrica Nazionale (RAN); 
 

3. CONCEDERE al Dipartimento della Protezione Civile - Ufficio III Attività tecnico-
scientifiche per la previsione e prevenzione dei rischi - Servizio Rischio Sismico 
con sede in Roma, Via Vitorchiano n. 4, a titolo gratuito ed a tempo 
indeterminato, l'uso di un'area cortile della Scuola materna D. Ortolani sita in 
Via Battista Varano, distinta al CT FG 49 PART.LLA 295; 
 

4. CONCEDERE, altresì, al Dipartimento della Protezione Civile - Ufficio III Attività 
tecnico-scientifiche per la previsione e prevenzione dei rischi - Servizio Rischio 
Sismico, a titolo gratuito, la fornitura di corrente elettrica per l’alimentazione 
della postazione RAN, per una potenza stimata di pochi watt, tramite 
allacciamento alla rete elettrica dell’edificio comunale; 
 

5. AUTORIZZARE l’intervento senza necessità di altri provvedimenti autorizzativi, 
ai sensi del D.P.R. 380/2001, in quanto trattasi di attività edilizia della Pubblica 
Amministrazione; 
 

PROPONE INOLTRE 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

 

PROPONE 

Alla Giunta di deliberare in merito  

 

Il Responsabile del Servizio LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione 

Pubblica, Ambiente, Protezione 

Civile, Appalti e Contratti 

              Ing. Marco Orioli 

 
****************************************** 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.lgs. 267/2000: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 08-10-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente, Protezione Civile, Appalti e 

Contratti (Ing. Marco Orioli): parere favorevole; 

 in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Settore 

finanziario (dott. Giuliano Barboni): parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

 
1. RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. AUTORIZZARE la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento di 

Protezione Civile alla realizzazione di una postazione permanente di 
monitoraggio della Rete Accelerometrica Nazionale (RAN); 
 

3. CONCEDERE al Dipartimento della Protezione Civile - Ufficio III Attività tecnico-
scientifiche per la previsione e prevenzione dei rischi - Servizio Rischio Sismico 
con sede in Roma, Via Vitorchiano n. 4, a titolo gratuito ed a tempo 
indeterminato, l'uso di un'area cortile della Scuola materna D. Ortolani sita in 
Via Battista Varano, distinta al CT FG 49 PART.LLA 295; 
 

4. CONCEDERE, altresì, al Dipartimento della Protezione Civile - Ufficio III Attività 
tecnico-scientifiche per la previsione e prevenzione dei rischi - Servizio Rischio 
Sismico, a titolo gratuito, la fornitura di corrente elettrica per l’alimentazione 
della postazione RAN, per una potenza stimata di pochi watt, tramite 
allacciamento alla rete elettrica dell’edificio comunale; 
 

5. AUTORIZZARE l’intervento senza necessità di altri provvedimenti autorizzativi, 
ai sensi del D.P.R. 380/2001, in quanto trattasi di attività edilizia della Pubblica 
Amministrazione; 
 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 08-10-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 08-10-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 08-10-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 11-10-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 11-10-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 08-10-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


